Setidaknya, sampai saat ini tidak terdengar kiprah nyata pesantren dalam mengkaji secara serius fiqih disabilitas sebagai tindak lanjut pembahasan di Munas.

Sejatinya, fiqih yang menjadi obyek utama kajian santri di beberapa pesantren telah memuat berbagai rumusan hukum yang pro difabel. Pada abad ke 2 H, Muhammad bin Idris al-Syafi'i (767-819 M/ 150-204 H) telah merumuskan hukum keseharian yang dipandang berpihak kepada kaum difabel. Dalam kitabnya *al-Umm*, al-Syafi'i menjelaskan dengan detail bagaimana cara melaksanakan tayammum bagi difabel tuna daksa⁴. Beberapa abad kemudian, Imam al-Nawawi (1233-1277 M/ 631-676 H) dalam kitab *al-Raudlah* juga merumuskan hukum yang sama untuk difabel tuna daksa⁵. Bahkan dengan alasan melindungi difabel, imam al-Suyuti (1445-1505 M/ 849-911 H) dalam bukunya, *al-Ashbah wa al-Nazair* merinci beberapa perlakuan khusus bagi tuna netra, yaitu; tidak diwajibkan untuk berperang, tidak perlu berjihad untuk menentukan arah qiblat saat shalat, tidak boleh menjadi imam shalat, tidak sah berjual beli, tidak boleh dihukum diat pada matanya, tidak boleh